Popp și venerabila d-sale doamnă au binevoit a-mi-l da în decurs de trei ani pentru a-mă pute susține, să studiez la gimnasiul gr.-or. român din Brașov, vin să le mulțumesc cu profund respect și pe această cale. Generoșilor mei sprigintori le voi purta întotdeauna în inima mea un viu simțământ de recunoștință și venerație. Pogorta (comitatul Făgărașului), 10/23 Iulie 1901. Pavel Guseilă-Negrea, absolvent al gimnasiului gr.-or. român din Brașov.

La moartea doamnei Krüger. Bătrânul president suferă cu rezignație și această lovitură a sorții. Mii de telegrame de condolență i-au sosit din toate părțile. Între cei dintâi i-au condolat lordul Roberts și Kitcheener.

Biurocrația e cea dintâi culpabilă și Pobedonosev e reprezentantul cel mai primejdios al acestei birocrații. Lui îi datorește Tolstoi că a fost condamnat.'

Vieața socială.

Teatru în Brad.

Reprezentarea teatrală (se va juca 'Lipitorile satelor', dramă în 3 acte și 2 tablouri, de V. Alexandri) împreună cu dans se va aranja Duminecă, în 15/28 Iulie 1901, în sala hotelului 'Central' din Brad, cu ocaziunea adunării despărțământului X. al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român. Venitul e destinat pentru înființarea de bibliotecă populară. Intrarea: Locul I. 1 fl., locul II. 80 cr., parter 60 cr., pentru copii 20 cr.